АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 08.04.2011 № 79

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ НА
ВОЗМЕЩЕНИЕ ЧАСТИ ЗАТРАТ НА УПЛАТУ ПРОЦЕНТОВ ПО КРЕДИТАМ,

ПОЛУЧЕННЫМ В РОССИЙСКИХ КРЕДИТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, И ЗАЙМАМ,
ПОЛУЧЕННЫМ В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КРЕДИТНЫХ

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ КООПЕРАТИВАХ ГРАЖДАНАМИ, ВЕДУЩИМИ ЛИЧНОЕ
ПОДСОБНОЕ ХОЗЯЙСТВО, КРЕСТЬЯНСКИМИ (ФЕРМЕРСКИМИ)

ХОЗЯЙСТВАМИ И СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМИ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИМИ
КООПЕРАТИВАМИ (ЗАГОТОВИТЕЛЬНЫМИ, СНАБЖЕНЧЕСКИМИ,

СБЫТОВЫМИ (ТОРГОВЫМИ), ПЕРЕРАБАТЫВАЮЩИМИ И
ОБСЛУЖИВАЮЩИМИ) И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВЫ ГОРОДА ВЛАДИМИРА ОТ 24.03.2010 № 886

В соответствии с Законом Владимирской области от 09.10.2009 № 134-ОЗ «О

наделении  органов  местного  самоуправления  муниципальных  образований

Владимирской  области  отдельными  государственными  полномочиями

Владимирской  области  по  государственной  поддержке  сельскохозяйственного

производства» и постановлением Губернатора Владимирской области от 27.01.2011

№ 38 «Об утверждении Порядка предоставления субвенций из областного бюджета

органам  местного  самоуправления  муниципальных  образований  Владимирской

области на осуществление отдельных государственных полномочий Владимирской

области  по  государственной  поддержке  сельскохозяйственного  производства и

признании утратившими силу некоторых постановлений Губернатора области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий на возмещение части затрат

на  уплату  процентов  по  кредитам,  полученным  в  российских  кредитных

организациях,  и  займам,  полученным  в  сельскохозяйственных  кредитных

потребительских  кооперативах  гражданами,  ведущими  личное  подсобное

хозяйство,  крестьянскими  (фермерскими)  хозяйствами  и  сельскохозяйственными

потребительскими кооперативами (заготовительными, снабженческими, сбытовыми

(торговыми), перерабатывающими и обслуживающими) (приложение).

2.  Признать  утратившим  силу  постановление  главы  города  Владимира  от

24.03.2010  №  886  «Об  утверждении  Порядка  предоставления  субсидий  по

государственной  поддержке  сельскохозяйственного  производства  в  2010  году  и

2

административного  регламента  исполнения  управлением  промышленности,

транспорта,  предпринимательства  и  трудовых  отношений  администрации  города

Владимира  отдельных  государственных  полномочий  Владимирской  области  по

государственной поддержке сельскохозяйственного производства».

3.  Опубликовать  данное  постановление  в  средствах  массовой  информации
без  приложения  (с  приложением  разместить  на  официальном  сайте  органов
местного самоуправления города Владимира).

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы
администрации  города,  начальника  управления  промышленности,  транспорта,
предпринимательства и трудовых отношений Данилова В.В.

И.о. главы администрации города А.С. Шохин

3

Приложение
к постановлению
администрации города
Владимира
от  08.  04.2011    №   79

Порядок

предоставления  субсидий  на  возмещение  части  затрат  на  уплату

процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и

займам,  полученным  в  сельскохозяйственных  кредитных  потребительских

кооперативах  гражданами,  ведущими  личное  подсобное  хозяйство,

крестьянскими  (фермерскими)  хозяйствами  и  сельскохозяйственными

потребительскими  кооперативами  (заготовительными,  снабженческими,

сбытовыми (торговыми), перерабатывающими и обслуживающими)

1. Настоящий Порядок предоставления субсидий на возмещение части затрат

на  уплату  процентов  по  кредитам,  полученным  в  российских  кредитных

организациях,  и  займам,  полученным  в  сельскохозяйственных  кредитных

потребительских  кооперативах  гражданами,  ведущими  личное  подсобное

хозяйство,  крестьянскими  (фермерскими)  хозяйствами  и  сельскохозяйственными

потребительскими кооперативами (заготовительными, снабженческими, сбытовыми

(торговыми),  перерабатывающими  и  обслуживающими) (далее  -  Порядок)

разработан  в  соответствии  с  Законом  Владимирской  области  от  09.10.2009

№  134-ОЗ  «О  наделении  органов  местного  самоуправления  муниципальных

образований Владимирской области отдельными государственными полномочиями

Владимирской  области  по  государственной  поддержке  сельскохозяйственного

производства» и постановлением Губернатора Владимирской области от 27.01.2011

№ 38 «Об утверждении Порядка предоставления субвенций из областного бюджета

органам  местного  самоуправления  муниципальных  образований  Владимирской

области на осуществление отдельных государственных полномочий Владимирской

области  по  государственной  поддержке  сельскохозяйственного  производства  и

признании утратившими силу некоторых постановлений Губернатора области».

4

2.  Порядок  определяет  механизм  предоставления  государственной

поддержки  сельскохозяйственного  производства  по  возмещению части  затрат  на

уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях,

и  займам,  полученным  в  сельскохозяйственных  кредитных  потребительских

кооперативах гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство, крестьянскими

(фермерскими)  хозяйствами  и  сельскохозяйственными  потребительскими

кооперативами  (заготовительными,  снабженческими,  сбытовыми  (торговыми),

перерабатывающими  и  обслуживающими)  (далее  —  субсидии),  порядок

предоставления и возврата субсидий, категории юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей, физических лиц, имеющих право на получение субсидий, цели

и условия предоставления субсидий.

3.  Управление  промышленности,  транспорта,  предпринимательства  и

трудовых  отношений  администрации  города  (далее  —  Управление)  заключает

договоры на предоставление субсидий с гражданами, ведущими личное подсобное

хозяйство (далее - ЛПХ), крестьянскими (фермерскими) хозяйствами (далее - КФХ),

сельскохозяйственными  потребительскими  кооперативами  (заготовительными,

снабженческими,  сбытовыми  (торговыми),  перерабатывающими  и

обслуживающими)  (далее  -  СПоК)  (далее  все  вышеперечисленные  -  получатели

субсидий),  указанными в  п.6  «Порядка предоставления субвенций из  областного

бюджета  органам  местного  самоуправления  муниципальных  образований

Владимирской области на осуществление отдельных государственных полномочий

Владимирской  области  по  государственной  поддержке  сельскохозяйственного

производства», утвержденного постановлением Губернатора Владимирской области

от 27.01.2011 № 38 (далее — Областной порядок).

4. Управление предоставляет субсидии получателям субсидий в соответствии

с п.7 Областного порядка.

5.  Субсидии предоставляются получателям субсидий в пределах субвенций,

переданных департаментом сельского хозяйства и продовольствия администрации

Владимирской  области  (далее  -  Департамент)  администрации  города,  на

выполнение  отдельных  государственных  полномочий  Владимирской  области  по

5

государственной  поддержке  сельскохозяйственного  производства  и  в  пределах

средств,  предусмотренных  решением  Совета  народных  депутатов  города

Владимира от 24.12.2010 № 254 «О бюджете города на 2011 год и плановый период

2012 и 2013 годов».

6. Расчет размера субсидий получателям субсидий осуществляется исходя из

ставки  рефинансирования  (учетной  ставки)  ЦБ  РФ,  действующей  на  дату

заключения  кредитного  договора  (договора  займа),  а  в  случае  заключения

дополнительного соглашения к кредитному договору (договору займа), связанного с

изменением размера платы за пользование кредитом (займом), - на дату заключения

дополнительного соглашения к кредитному договору (договору займа).

Средства  на  возмещение  части  затрат,  предоставляемые  получателям

субсидий,  не  должны  превышать  фактические  затраты  на  уплату  процентов  по

кредитам (займам).

Средства  на  возмещение  части  затрат  предоставляются  заемщикам  при

условии выполнения ими обязательств по погашению основного долга и уплаты

начисленных процентов в соответствии с кредитным договором (договором займа),

заключенным с кредитной организацией.

Средства на возмещение части затрат на уплату процентов, начисленных и

уплаченных вследствие нарушения обязательств по погашению основного долга и

уплаты начисленных процентов, не предоставляются.

В случае, если получатель субсидии привлекает кредит (заем) в иностранной

валюте, субсидии предоставляются исходя из курса рубля к иностранной валюте,

установленного ЦБ РФ на дату уплаты процентов по кредиту. При расчете размера

субсидий  предельная  процентная  ставка  по  кредиту  (займу),  привлеченному  в

иностранной валюте, устанавливается в размере 10,5 процентов годовых.

7. Для  получения  субсидий  получатели  субсидий  предоставляют  в

Управление документы предусмотренные п.9 Областного порядка.

8.  Управление  осуществляет  проверку  документов,  представленных  в

соответствии  с  п.7  настоящего  порядка,  регистрирует  заявление  получателя

субсидии  в  порядке  поступления  заявлений  в  журнале  регистрации,  который

6

нумеруется, прошнуровывается и скрепляется печатью Управления, и в течение 10

рабочих  дней  с  даты  регистрации  заявления  направляет  получателю  субсидии

уведомление в письменной форме о принятии к субсидированию или об отказе в его

принятии,  с  указанием  причины  отказа, и  перечисляет  субсидии  на  счета

получателей субсидий, по договорам принятым к субсидированию.

9.  Управление,  в  случае  заключения  в  установленном  законодательством

порядке  договора  с  кредитной  организацией  на  формирование  документов,

необходимых для перечисления субсидий одновременно группе ЛПХ, у которых в

этих кредитных организациях открыты счета:

-  оформляет  расчеты  на  перечисление  субсидий  из  федерального  и

областного  бюджетов по  форме  №  5  приложения  1  к  Областному  порядку  и

направляет  их  в  кредитные  организации,  в  которых  открыты счета  получателей

субсидий;

- перечисляет на счета кредитных организаций общую сумму субсидий для

последующего зачисления ее на счета получателей субсидий, указанных в расчете.

10.  Управление предоставляет в Департамент отчетность в соответствии с

п.12 Областного порядка.

11.  Управление  перераспределяет  объем  субсидий  между  получателями

субсидий  в  пределах  утвержденных  бюджетных  назначений,  доведенных

Департаментом  до  администрации  города,  в  случае  их  неосвоения  и  (или)

невыполнения  условий,  предусмотренных  в  договорах,  заключенных  между

Управлением  и получателями субсидий.

12.  Субсидии  носят  целевой  характер  и  не  могут  быть  использованы  на

другие цели. В случае нарушения получателем субсидий условий предоставления

субсидий, бюджетные средства подлежат возврату или взысканию в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

13.  Ответственность за несоблюдение настоящего Порядка и достоверность

представляемых  в  Департамент  сведений  возлагается  на  Управление,  а  за

недостоверность  сведений,  содержащихся  в  документах,  представляемых  в

Управление, несут получатели субсидий.